
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 2 회 의료급여기금특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 513,575 470,980 42,595

500 보조금 469,675 427,080 42,595

510 국고보조금등 375,740 341,664 34,076

511 국고보조금등 375,740 341,664 34,076

511-01 국고보조금 375,740 341,664 34,076

< 기초생활보장과 > 375,740 341,664 34,076

○ 현금급여사업비 240,792 216,792 24,000

○ 건강생활유지비 57,032 55,432 1,600

○ 의료급여 사례관리사업 64,737 56,261 8,476

경정 240,792,000

경정 57,032,000

경정 64,737,000

520 시ㆍ도비보조금등 93,935 85,416 8,519

521 시ㆍ도비보조금등 93,935 85,416 8,519

521-01 시ㆍ도비보조금등 93,935 85,416 8,519

< 기초생활보장과 > 93,935 85,416 8,519

○ 현금급여사업비 60,198 54,198 6,000

○ 건강생활유지비 14,258 13,858 400

○ 의료급여 사례관리사업 16,184 14,065 2,119

경정 60,198,000

경정 14,258,000

경정 16,184,000
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